
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 148 del 29-02-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 50 DEL 29-02-2024 
 
 
 

Oggetto: Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, a favore di Poste Italiane SPA del 
servizio di postalizzazione atti Ente anno 2024 -  Impegno di spesa. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di febbraio, il Responsabile del servizio 
Di Vittorio Priscilla 
 
 

L’anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese gennaio, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 
servizio D.ssa Priscilla Di Vittorio, nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
VISTO l’art.35 del Regolamento del servizio degli uffici, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 19/12/2012 e s.m.i., secondo il quale per far 
fronte ad esigenze organizzative e al fine di promuovere la crescita professionale, il 
Sindaco assegna incarichi e responsabilità al personale dipendente dell’Ente , inclusi quelli 
di posizione organizzativa  e di alta professionalità; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco prot. 5084  del 01/07/2022 relativo alla nomina del 

Responsabile del servizio finanziario e tributi; 
 

VISTO il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 31 in data 30/12/2023; 

 
DATO ATTO CHE: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile 

del procedimento D.ssa Priscilla Di Vittorio, che ha provveduto a valutare, ai fini istruttori, 
le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione ed i presupposti rilevanti per 



2 

l'emanazione del presente provvedimento 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
VISTO che il precedente affidamento a favore di  Poste Italiane SPA  per la 

postalizzazione degli atti dell’Ente, attivato con determinazione dell’area finanziaria n. 93 
RG del 09/02/2023 è scaduto; 

 
VALUTATO che: 

 in base a diverse pronunce della Corte Costituzionale (ordinanza n. 
21884/2018,n. 16628/2017, n. 26704 e 26705/2014), l'unico operatore 
legittimato ad apporre la data certa nella spedizione di atti giudiziari e tributari 
sostanziali, è il fornitore del servizio universale Poste Italiane S.p.A. 

 nel Comune di Valle Castellana  è presente solo lo sportello di questa Società; 
 

VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. N. 50/2016, in particolare il comma 
2, il quale testualmente recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 
DATO ATTO che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del 
servizio in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai 107 requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

- per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, è stata prevista un’alternativa 
temporanea fino al 30 settembre 2024, per cui è possibile acquisire il Codice Identificativo 
Gara (CIG) utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma per la 
Concorrenza e gli Appalti Pubblici (PCP), oltre alle piattaforme di approvvigionamento 
digitale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la dott.ssa 
Priscilla Di Vittorio; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento diretto del servizio citato in 

oggetto per la stimata somma complessiva di € 2.900,00 IVA esente, e contestualmente di 
assumere l'impegno di spesa a favore di Poste Italiane S.p.A.  P. Iva 01114601006 per la 
suddetta somma; 

 
ATTESO che è stato acquisito il CIG   B09B317DF0   presso l’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del 



3 

monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
VISTO che Poste Italiane SPA sulla base del Certificato di Regolarità contributiva, 

INAIL 42317655 scadenza validità 02/06/2024 risulta in regola; 
 

RICHIAMATI  i seguenti atti: 
- lo Statuto del Comune di Valle Castellana; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
- il Regolamento di contabilità vigente; 
-  il Piano per la prevenzione della Corruzione triennio 2024/2026, approvato con  

Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2024; 
 

 
DETERMINA 

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente 
richiamato: 
 

1. DI ADOTTARE , la presente determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del 
D.lgs 267/2000 e dell'art. 32 del d.lgs 50/2016, dando atto che: 

- non è possibile affidare il servizio ad altri fornitori poiché nel Comune di Valle 
Castellana è presente solo lo sportello di poste Italiane SPA; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto del servizio 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b del D.lgs.vo 36/2023; 

- l'importo totale dell’affidamento di che trattasi è pari ad € 2.900,00 IVA esente, 
ovvero  rientra nella soglia di spesa stabilita     dalla normativa, tale importo potrebbe 
essere  incrementato nel  corso del periodo fino ad una somma     totale non superiore a 
euro  4999,99, in base alle esigenze; 

- la Società è in possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionali 
richiesti e  previsti dalla normativa; 

 
2. DI AFFIDARE  a Poste Italiane S.p.A., P IVA 01114601006 la fornitura del 

servizio di postalizzazione degli atti dell’Ente per l’anno 2024”  CIG. B09B317DF0; 
 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva presunta di € 2.900,00 Iva esente, a favore 
di  Poste Italiane S.p.A., con imputazione ai seguenti capitoli di bilancio esercizio 
finanziario  2024 che presentano la sufficiente disponibilità: 

 € 1.050,00 al cap. 82/3 “ Spese postali ed altri beni di consumo – prestazione 
di servizi – codice 01.11-1.03.02.16.002” 

 € 1.850,00 al cap. 400/1 “Spese per postalizzazione tributi comunali – codice 
01.04-1.03.02.16.999;  

 
4   DI DARE ATTO altresì che: 

 il Codice Identificativo Gara CIG, attribuito al presente affidamento, è 
B09B317DF0; 

 che Poste Italiane SPA sulla base del Certificato di Regolarità contributiva, 
INAIL 

            42317655 scadenza validità 02/06/2024 risulta in regola; 
 



4 

5 DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale 
 rilascio di parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
 artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 8, commi 1-2, del regolamento comunale 
sui  controlli interni 

 
 
 
 
 
 

Impegno N.    84 del 09-03-2024 a Competenza   CIG B09B317DF0 
5° livello 01.11-1.03.02.16.002  Spese postali 
Capitolo         82 / Articolo     3 
SPESE  POSTALI ED ALTRI BENI DI CONSUMO PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
Causale Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, a 

favore di Poste Italiane SPA del servizio di postalizzazione atti Ente anno 2024 -  Impegno di spesa. 
Importo 2024 Euro 1.050,00 
Beneficiario      1356  Poste Italiane S.p.A. - SocietÃ  con socio unico 

 
Impegno N.    85 del 09-03-2024 a Competenza   CIG B09B317DF0 
5° livello 01.04-1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi 
Capitolo        400 / Articolo     1 
SPESE PER POSTALIZZAZIONE TRIBUTI COMUNALI 
Causale Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, a 

favore di Poste Italiane SPA del servizio di postalizzazione atti Ente anno 2024 -  Impegno di spesa. 
Importo 2024 Euro 1.850,00 
Beneficiario      1356  Poste Italiane S.p.A. - SocietÃ  con socio unico 

 
 
 
  



5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  09-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


